5
	BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  … /2025/TT-BXD
	Hà Nội, ngày … tháng … năm 2025

 Dự thảo 1

THÔNG TƯ
Quy định dán nhãn năng lượng đối với các phương tiện sử dụng năng lượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng

[bookmark: tvpllink_sbfjqtpthu]Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả số 50/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010; Luật số 28/2018/QH14 ngày 15 tháng 6 năm 2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật có liên quan đến quy hoạch; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả số 77/2025/QH15 ngày 18 tháng 6 năm 2025 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 28/2018/QH14;
Căn cứ Nghị định số … ngày … Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam;
[bookmark: _Hlk210295624]Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư quy định dán nhãn năng lượng đối với các phương tiện sử dụng năng lượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng.
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Thông tư này hướng dẫn quy định tại khoản 17 Điều 1 Luật số 77/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung Điều 39 Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả số 50/2010/QH12.
2. Thông tư này không áp dụng đối với:
a) Phương tiện được sản xuất, lắp ráp, nhập khẩu thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an;
b) Phương tiện tạm nhập tái xuất; quá cảnh, chuyển khẩu; của ngoại giao, lãnh sự;
c) Phương tiện nhập khẩu không vì mục đích kinh doanh;
d) Phương tiện nhập khẩu theo quy định riêng của Thủ tướng Chính phủ;
đ) Phương tiện đã qua sử dụng nhập khẩu;
e) Phương tiện sản xuất, lắp ráp từ phương tiện đã được dán nhãn năng lượng;
g) Phương tiện được sản xuất, lắp ráp để xuất khẩu.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân liên quan đến việc sản xuất lắp ráp, nhập khẩu, phân phối, kinh doanh phương tiện thuộc quản lý của Bộ Xây dựng bao gồm cả trên nền tảng thương mại điện tử.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Thông tư này các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Cơ sở thử nghiệm là:
a) Phòng thử nghiệm hiệu suất, tiêu thụ năng lượng được quy định tại Điều 20 Nghị định số …/2025/NĐ-CP ngày …tháng … năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;
b) Cơ sở thử nghiệm về tiêu thụ năng lượng của xe cơ giới theo quy định của pháp luật về Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.
2. Cơ sở thử nghiệm nước ngoài là tổ chức thử nghiệm chuyên ngành hoặc tổ chức dịch vụ kỹ thuật thuộc danh sách niêm yết của nước thành viên tham gia điều ước quốc tế liên quan đến phương tiện mà Việt Nam là thành viên;
3. Báo cáo thử nghiệm mức tiêu thụ năng lượng là một trong hai loại tài liệu sau:
a) Kết quả thử nghiệm mức tiêu thụ năng lượng của cơ sở thử nghiệm đối với phương tiện mẫu;
b) Tài liệu của cơ sở thử nghiệm trong đó có xác nhận Báo cáo thử nghiệm mức tiêu thụ năng lượng do cơ sở thử nghiệm nước ngoài cấp phù hợp với quy định của pháp luật.
4. Người nhập khẩu là tổ chức, cá nhân thực hiện nhập khẩu phương tiện theo quy định của pháp luật;
5. Cơ sở sản xuất là tổ chức thực hiện việc sản xuất, lắp ráp phương tiện theo quy định của pháp luật.
Chương II
QUY ĐỊNH VỀ VIỆC DÁN NHÃN NĂNG LƯỢNG
Điều 4. Quy định chung về dán nhãn năng lượng
1. Phương tiện nhập khẩu, sản xuất, lắp ráp phải được dán nhãn năng lượng trước khi đưa ra thị trường.
2. Khuyến khích người nhập khẩu, cơ sở sản xuất thực hiện việc đăng ký dán nhãn năng lượng đối với các loại phương tiện không thuộc đối tượng nêu tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.
3. Trường hợp kiểu loại phương tiện đáp ứng được điều kiện mở rộng việc thừa nhận kết quả thử nghiệm khí thải quy định tại các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với kiểu loại phương tiện đã thực hiện thử nghiệm khí thải, mức tiêu thụ năng lượng, người nhập khẩu, cơ sở sản xuất được phép sử dụng báo cáo kết quả thử nghiệm mức tiêu thụ năng lượng được cấp cho phương tiện cùng kiểu loại nêu trên để làm thủ tục chứng nhận mà không phải thử nghiệm lại mức tiêu thụ năng lượng.
Điều 5. Danh mục phương tiện phải dán nhãn năng lượng và lộ trình thực hiện
1. Danh mục phương tiện phải dán nhãn năng lượng được quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.
2. Lộ trình thực hiện
Các phương tiện thuộc danh mục quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này phải dán nhãn năng lượng từ ngày Thông tư này có hiệu lực.
Điều 6. Quy định về nội dung, quy cách nhãn năng lượng
Nội dung, quy cách nhãn năng lượng theo mẫu quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này.
Điều 7. Hướng dẫn, công bố về việc dán nhãn năng lượng
1. Người nhập khẩu, cơ sở sản xuất thực hiện việc đăng ký hồ sơ dán nhãn năng lượng theo quy định tại Khoản   Điều   Nghị định số …/2025/NĐ-CP ngày …tháng … năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
2. Người nhập khẩu, cơ sở sản xuất tự in nhãn năng lượng theo mẫu quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này và dán lên phương tiện trước khi đưa ra thị trường.
3. Mức tiêu thụ năng lượng in trên nhãn năng lượng phải phù hợp với Báo cáo thử nghiệm mức tiêu thụ năng lượng;
4. Đối với các phương tiện cùng sử dụng chung một Báo cáo thử nghiệm tiêu thụ năng lượng thì người nhập khẩu, cơ sở sản xuất có thể công bố thông tin trên cùng một loại nhãn năng lượng.
5. Vị trí dán nhãn năng lượng
Nhãn năng lượng phải được dán ở bên trong cửa kính bên cố định phía sau hoặc kính chắn gió phía sau, tại vị trí dễ quan sát nhìn từ bên ngoài xe. Đối với trường hợp xe không có cả kính bên và kính chắn gió hoặc trường hợp khó quan sát khi dán bên trong xe thì được phép dán bên ngoài xe tại vị trí dễ quan sát.
Điều 8. Công nhận nhãn năng lượng của phương tiện nhập khẩu
Việc công nhận nhãn năng lượng của nước ngoài đối với phương tiện cơ giới nhập khẩu được thực hiện theo quy định của điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên.
Trường hợp thừa nhận và sử dụng nhãn năng lượng nước ngoài, người nhập khẩu có trách nhiệm dán bản dịch sang tiếng Việt vào vị trí sát với nhãn năng lượng của nước ngoài.
Chương III
TRÁCH NHIỆM CỦA TỔ CHỨC, CÁ NHÂN
[bookmark: dieu_9]Điều 9. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân nhập khẩu, sản xuất, phân phối, kinh doanh phương tiện
1. Tuân thủ việc đăng ký dán nhãn năng lượng và dán nhãn năng lượng cho phương tiện theo quy định tại Thông tư này.
2. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Điều  Nghị định số …/2025/NĐ-CP ngày …tháng … năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Biểu mẫu báo cáo được quy định tại Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư này.
3. Tuân thủ việc thanh tra, kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền đối với việc thực hiện quy định của pháp luật về dán nhãn năng lượng phương tiện.
4. Lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến việc dán nhãn năng lượng trong thời gian 03 năm tính từ thời điểm dừng cung cấp kiểu loại phương tiện đó ra thị trường.
Điều 10. Trách nhiệm của Cục Đăng kiểm Việt Nam
1. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nhập khẩu, sản xuất, phân phối, kinh doanh phương tiện và các đơn vị liên quan đến việc thực hiện thông tư này
2. Phối hợp với các đơn vị chức năng của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong công tác kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về dán nhãn năng lượng phương tiện.
Chương IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 11. Quy định chuyển tiếp
Các nhãn năng lượng đã được in theo quy định trước ngày Thông tư này có hiệu lực vẫn tiếp tục được sử dụng đến hết ngày 31 tháng 3 năm 2026.
Điều 12. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.
2. Bãi bỏ Thông tư liên tịch số 43/2014/TTLT-BGTVT-BCT ngày 24 tháng 9 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải và Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về dán nhãn năng lượng đối với xe ô tô con loại từ 07 chỗ trở xuống./.

	Nơi nhận:
-  Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Thứ trưởng Bộ Xây dựng;
- Các Bộ, Cơ quan ngang Bộ, Cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra Văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính (Bộ Tư pháp);
- Công báo;
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng;
- Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng;
- Lưu: VT, ĐKVN
	BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh